
Proposta provvedimento n.199/2023       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1102  DEL  28/07/2023 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  28/07/2023    

N.1102  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI GHIACCIO ISTANTANEO IN 

SACCHETTI IMPERMEABILI, OCCORRENTE PER 
MESI DODICI ALLE VARIE STRUTTURE SANITARIE. 
SMARTCIG: Z2D3BBF658. AFFIDAMENTO DIRETTO 
PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU' OPERATORI 
ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA MEPA 
(IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 9.675,00 
IVA ESCLUSA). 

 
 
 
In data 28/07/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 

- vista la deliberazione n. 223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna 
per l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1102  DEL  28/07/2023 
 

- dato atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta d’offerta 
prot. n. 23626 del 30/06/2023 (SMARTCIG N. Z2D3BBF658) – in corso di vigenza del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i;  

  
- visti gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare il comma 2 dell’art. 
226 che tra l’altro così recita: 

 Le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 
- visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e 
richiamato in particolare l’art.1 comma 2 lett. a) nonché il D.L. n.77/2021 convertito 
nella legge n.108/2021; 

 
- considerato che occorre garantire alle varie strutture sanitarie di questa Azienda la 

fornitura per mesi dodici di ghiaccio istantaneo in sacchetti, salvo risoluzione anticipata 
del contratto in caso di aggiudicazione della fornitura da parte della Centrale di 
Committenza Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A (Gara 59-2022); 

 
- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n.89" e dato atto che il prodotto oggetto del 
presente provvedimento non rientra nelle relative categorie merceologiche; 

 
- considerato che per l’acquisto del dispositivo sopra citato non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 
Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 
- dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 23626 del 30/06/2023 (SMARTCIG N. 

Z2D3BBF658) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it 
messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una 
procedura di affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di 
appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3643885) - con il criterio del 
prezzo più basso, interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa) abilitati; 

 
- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come 

risulta dal prospetto di raffronto economico: 
 
DITTA Q.TA' DESCRIZIONE CODICI  CND  NUMERO 

REPERTORIO 
DISP.MEDICI 

PREZZO 
UNITARI
O IVA 
ESCLUS
A 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

AIESI 
HOSPITAL 
SERVICE 

45.000 Ghiaccio istantaneo sacchetto di 
TNT 

AHS141 M9001 158756 0,3380 15.210,00 

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1102  DEL  28/07/2023 
 

CBS MEDICAL 
SRL 

45.000 Ghiaccio istantaneo in sacchetti 
impermeabili TNT 14x18cm 

GMTNT01 M9001 2391360 0,3300 14.850,00 

CHEMITEC 45.000 GIACCIO ISTANTANEO in 
sacchetti impermeabili in tn tnt 
conf 25pz 

A269-TNT M9001 145851 0,3100 13.950,00 

CO.DI.SAN. 
s.p.a. 

45.000 GHIACCIO ISTANTANEO IN 
SACCHETTI , CON LE 
CARATTERISTICHE DA VOI 
RICHIESTE 

COD1TNT M9001 2400515/R 0,3620 16.290,00 

CSLmedical 45.000 GHIACCIO ISTANTANEO IN 
SACCHETTI IMPERMEABILI  

GP90 M9001 2429247 0,3680 16.560,00 

FARMAC-
ZABBAN 

45.000 Ghiaccio istantaneo in sacchetti 
impermeabili in TNT – Marca 
FRIGOSAC 

270105410
0M 

M9001 2283709 0,2150 9.675,00 

GERHO' S.P.A. 45.000 GHIACCIO ISTANTANEO IN 
TNT 

140561 M9001 2383698 0,2900 13.050,00 

ILE MEDICAL 
S.R.L. 

45.000 GHIACCIO ISTANTANEO IN 
SACCHETTI IN TNT 

SF1853EA
SYICE 

M9001 145851 0,4030 18.135,00 

LA SANITARIA 
LEUCCI S.R.L. 

45.000 giaccio istantaneo i sacchetti 
impermeabili rivestiti in TNT 

SOGEVA 
TNT  

M9001 197505 0,4010 18.045,00 

MASCIA 
BRUNELLI 

45.000 SACCO GELO MB ICE 021418-25 M9001 158908/R 0,3800 17.100,00 

MEDLINE 
INTERNATION
AL ITALY SRL 
UNIPERSONAL
E 

45.000 GHIACCIO ISTANTANEO IN 
SACCHETTI IMPERMEABILI 

cpacks M9001 1633487 0,3700 16.650,00 

MEGAPHARM
A 
OSPEDALIERA 

45.000 Ghiaccio istantaneo monouso 
TNT cm 15x18 

20GIT0010 M9001 72491/R 0,3460 15.570,00 

MISSIONE 
MEDICALE 
S.R.L. 

45.000 BUSTA DI GHIACCIO 
ISTANTANEO 

900833 M9001 2446763 0,3700 16.650,00 

MYO S.P.A. 45.000 Ghiaccio Istantaneo in Busta 
Karnak Ice ghiaccio istantaneo 

66011 SI 
RIMAN

DA 
ALLA 

SCHED
A 

TECNIC
A 

SI RIMANDA 
ALLA 

SCHEDA 
TECNICA 

0,3900 17.550,00 

PALUAN 
PROFESSIONA
L SRL 

45.000 GHIACCIO ISTANTANEO IN 
SACCHETTI IMPERMEABILI 

51007 M9001 2428836 0,3150 14.175,00 

SATCOM srl 45.000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
SACCO GELO EASY ICE PE 
14x18 CM (cartone da 25 pz) 

SF1854EA
SYICE 

M9001   0,4000 18.000,00 

 
- atteso che il Settore sanitario interessato, così come risulta dalla nota agli atti pervenuta 

in data 28/07/2023 alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi, ritiene opportuno assegnare la 
fornitura in oggetto alla ditta Farmac-Zabban SPA che ha presentato prodotto ritenuto 
idoneo al prezzo più basso;  

 
- preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto della 

fornitura di ghiaccio istantaneo in sacchetti impermeabili così come sotto indicato, per 
un periodo di mesi dodici fatta salva la risoluzione anticipata del contratto in caso di 
aggiudicazione della fornitura da parte della Centrale di Committenza Regionale – 
S.C.R. Piemonte S.p.A (Gara 59-2022): 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1102  DEL  28/07/2023 
 

Ditta FARMAC-ZABBAN SPA – Via Persicetana, 26 – Calderara  di Reno (BO)– 
C.F./.P.I. 00503151201 – pec ufficio.gare@cert.farmaczabban.it  

 
Q.TA' 
PRESUNTA 

DESCRIZIONE CODICI  CND  NUMERO 
REPERTORIO 
DISP.MEDICI 

PREZZO 
UNITARIO 
IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

45.000 
farmac 
zabban 

Ghiaccio istantaneo in sacchetti 
impermeabili in TNT – Marca 
FRIGOSAC 

270105410
0M 

M9001 2283709 0,2150 9.675,00 

 
- rilevato che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento 

ammonta a Euro 9.675,00 Farmac IVA esclusa; 
 
- ritenuto nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott. CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la D.ssa Michela 
Costanzo – Responsabile della S.S. D.A.P.O. e Logistica; 

 
- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato 
disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni 
regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata – rif. richiesta 
d’offerta prot. n. 23626 del 30/06/2023 – in corso di vigenza del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i; 

 
2. Di applicare conseguentemente gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

 
3. Di affidare alla Ditta FARMAC-ZABBAN SPA con sede in Calderara di Reno(BO), 

C.F./.P.I. 00503151201, mediante affidamento diretto ai sensi della sopra citata 
normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 
3643885 espletata sul portale  www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla 
CONSIP S.p.A.), la fornitura di ghiaccio istantaneo in sacchetti impermeabili 
occorrente alle varie strutture sanitarie per mesi dodici e comunque non oltre 
l’aggiudicazione della fornitura da parte della Centrale di Committenza Regionale – 
S.C.R. Piemonte S.p.A (Gara 59-2022), con decorrenza dalla data della stipula del 
contratto sul portale www.acquistinretepa.it (data prevista 28/07/2023), nel quantitativo 
presunto e alle condizioni contrattuali così come riportato in premessa; 

 
4. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è la 
D.ssa Michela Costanzo – Responsabile della S.S. D.A.P.O. e Logistica;  

copia informatica per consultazione

mailto:ufficio.gare@cert.farmaczabban.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1102  DEL  28/07/2023 
 

 
5. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta 

ad Euro 11.803,50 – IVA compresa e viene imputata al Bilancio di Previsione 
dell’Azienda Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 
Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 
2023 EDP 03.10.01.64 

(ex 03.10.01.11) 
Materiale Sanitario-
dispositivi medici 

Euro 4.918,13 

2024 EDP 03.10.01.64 
(ex 03.10.01.11) 

Materiale Sanitario-
dispositivi medici 

Euro 6.885,38 

 
 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 

 
 
 IL DIRETTORE 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

copia informatica per consultazione


